
quarta-feira, 15 de abril de 2009 11
Diário Oficial Executivo  3
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/04/2009.
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício – DETRAN/PA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO 
nº012/2007 - dETRAn-PA / JAImE VEnTURInI

nº. dO TERmO AdITIVO: 2°
nº. dO COnTRATO: 012/07.

OBJETO DO CONTRATO: A locação do Imóvel sito a Rua Jequié, 
nº251, bairro Central, com área total de 1.182m² no Município 
de Dom Eliseu/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Mensal de R$ 1.000,00 ( 
Hum Mil Reais ), perfazendo um valor global de R$ 12.000,00 
(doze mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação/Processo 
n° 75812/2007-DETRAN, conforme hipótese prevista no art. 24, 
inciso X da lei n° 8.666/93.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 
Jaime José Venturini, CPF n° 032.916.776-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação” e a “Cláusula Nona - Dos 
Recursos Financeiros”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 16/04/2009 Término: 
15/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;181 – 
Policiamento;1184 – Segurança para Todas e para Todos;2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do 
SESP;1184 – Segurança para Todas e para Todos;2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP;122 – Administração 
Geral;125 – Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física;Fonte de Recursos – 0261: Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício – DETRAN/PA
ADITIVO ANTERIOR:
1º TAC: 15/04/08 – Cláusula Quarta – Do Prazo e Cláusula 
Nona – Dos Recursos Financeiros.

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO 
n°015/2007 - dETRAn-PA / EdIVAldO ROCHA

nº. dO TERmO AdITIVO: 2°
nº. dO COnTRATO: 015/07.

OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na AV. Rio Xingu, n°. 2272, bairro 
Rodoviário, Município de São Félix do Xingu/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal do aluguel é 
de R$2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor global de 
R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação (art.24, X, 
da Lei n°. 8.666/93).
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. 
Edivaldo Francisco Rocha, inscrito no CPF/MF n°. 180.087.631-91.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação e a Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 16/04/2009 Término: 
15/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública;181 
– Policiamento;2589 – Ampliação da Cap. Operacional dos 
Órgãos do SESP;2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;122 
– Administração Geral;125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 – Outros 
serviços de Terceiros; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício – DETRAN/PA
ADITIVO ANTERIOR:
1º TAC: 14/04/08 – Cláusula Quarta – Do Prazo e Cláusula 
Nona – Dos Recursos Financeiros.

RESOlUçÃO CIB
COmISSÃO InTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA dE ESTAdO dE SAÚdE PÚBlICA – SESPA
COlEGIAdO dE SECRETÁRIOS mUnICIPAIS dE SAÚdE dO 

ESTAdO dO PARÁ
RESOlUçÃO n º 30, dE 12 dE mARçO dE 2009.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de 
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11/03/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os Pleitos de Expansão/Implantação de 
Equipes de Saúde Bucal nos Municípios de Concórdia do Pará e 
Salvaterra , conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de março de 2009.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline

Presidente do 
COSEMS/PA.

SECRETARIA dE ESTAdO dE SAÚdE PÚBlICA/SESPA.
COlEGIAdO dE SECRETÁRIOS mUnICIPAIS dE SAÚdE dO 

ESTAdO dO PARÁ/COSEmS-PA.
COmISSÃO InTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA.
AnEXO dA RESOlUçÃO CIB nº 30, dE 12/03/2009.

COD. 
IBGE

MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF

%
DE 

COBER
TURA

EQUIPES 
DE PSF

EQUIPES DE SAÚDE BUCAL

NEC EXIST. NEC EXISTENTE IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL

MOD. 
I

MOD. 
II

MOD. 
I

MOD. 
II

MOD. 
I

MOD. 
II

MOD. 
I

MOD. 
II

1502756 Concórdia 
do Pará

25.540 15.000 58,73 
%

11 03 11 03 - - - 02 05 -

1506302 Salvaterra 17.505 15.000 85,68 
%

07 03 07 03 - - - 02 - 05 -

AVISO dE ABERTURA dO PREGÃO 
ElETRÔnICO nº 089/SESPA/2009

OBJETO: Contratação de Clínica Médica Oftalmológica para 
execução de correção cirúrgica de Dacriocistite, em favor de 
paciente.
DATA DA ABERTURA: 28/04/2009
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 14 de abril de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

SUP. FUndO
PORTARIA  Nº  385 DE 14 DE ABRIL DE 2009.

UNIDADE: CAPS CREMAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: WALDILENE NINA MENDES
C.P.F: 429.978.792-72

MATRÍCULA: 54194037/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$ 2.500,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIA  nº  386 dE 14 dE ABRIl dE 2009.
UNIDADE: CAPS MARAMBAIA
NOME DO SERVIDOR: ANANIAS RODRIGUES FERNANDES
C.P.F: 033.847.132-49
MATRÍCULA:
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036  R$    500,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

AVISO dE ABERTURA dE PREGÃO 
ElETRÔnICO nº 09/2009/1ºCRS/SESPA

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS URES, AOS CAPS, 
ABRIGO JOÃO PAULO II, CCDQ, UR PSICO-SOCIAL, UBS 
PEDREIRA, ALMOXARIFADO/1ºCRS, UAAT E 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE POR UM PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
MESES, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 29/ 04/ 2009
HORÁRIO: 08:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 14 de abril de 2009.
WANY MAGALHÃES CHAVES
PREGOEIRA/1ºCRS/SESPA

dIÁRIAS
PORTARIA n° 181/3º CRS dE 14/04/2009

Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025
Período: 17/04/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Realizar visita domiciliar a criança Robert da Silva 
Ramos e entrar em contato com sua responsável, pois se trata 
de assuntos relacionados ao TFD (Tratamento Fora Domicílio).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA n° 182/3º CRS dE 14/04/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Período: 17/04/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar visita domiciliar 
a criança Robert da Silva Ramos e entrar em contato com 
sua responsável, pois se trata de assuntos relacionados ao 
TFD(Tratamento Fora Domicílio).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


